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سیاستمداران

ظریف در کنار خاتمی
روز گذشــته مراســم دید و بازدید نوروزی ســیدمحمد 
خاتمــی، رهبــر اصلاحــات برگزار شــد و بســیاری از 
چهره های سیاسی و تشــکیلاتی در این دیدار حضور 
پیدا کردنــد. از جمله این چهره ها محمدجواد ظریف، 
مرتضی حاجی، فیض الله عربســرخی، فخرالسادات 
محتشــمی پور، غلامعلی رجایی، تقی آزادارمکی و... 
بوده اند. در این بین تصاویر ظریف و خاتمی در کنار هم 

و گفت وگوی آنها وایرال شد.

 مخالفت جدی پزشکیان 
با اجرای وعده صادق سه

علی جنتــی، سیاســتمدار ایرانــی در گفت وگو با 
عبدی مدیــا گفت: »پزشــکیان قطعــاً فکر می کرد 
می تواند به وعده هایی که می دهد عمل کند چراکه 
ایشــان در مبارزات انتخاباتی خیلی وعده نمی داد 
و بــه این موضوع نیز تاکید می کــرد اما در یک یا دو 
موردی کــه وعده داده بود بارها گفت که من گردنم 
را گــرو می گذارم که اگر نتوانســتم به وعده ام عمل 
کنم کنار می روم.« وی ادامه داد: »در مسئله شورای 
عالی امنیت ملی درست است که مصوبات این شورا 
در صورتی ابلاغ خواهد شد که به تایید مقام معظم 
رهبری برســد، اما به خصوص در مسئله حجاب به 
نظــر من با توجه به مخالفت جدی ای که ایشــان با 
این موضوع داشــت، رهبری هم به مخالفت ایشان 
توجه کردنــد.« جنتی افزود: »اینکــه ما باید وعده 
صادق ســه را عمــل کنیم یا نه و به اســرائیل حمله 
کنیم یا نه، موضوع دیگــری بود که فکر می کنم در 
شورای عالی امنیت ملی شاید ایشان تنها فردی بود 
که محکم جلوی این مسئله ایستاد و یا احیاناً برخی 
افراد دیگری که در دولت بودند و همراه ایشان بودند 
مخالف بودند کــه این حمله صورت بگیرد. طبیعتاً 
رهبری هم توجه می کند که چه کسی رئیس جمهور 
است. اگر آقای جلیلی رئیس جمهور بود حتماً این 

حمله انجام می شد.«

اظهارات لاریجانی کمکی به 
توان بازدارندگی کشور نمی کند

حشــمت الله فلاحت پیشــه، نماینده ادوار مجلس در 
گفت وگو با جماران درباره مواضع اخیر لاریجانی گفت: 
»اینکه آقای لاریجانی می گوید اگر به ایران حمله شود، 
آنگاه به سمت ساخت بمب اتمی کشیده خواهیم شد، 
با تجربه کشــورهای دارای بمب هســته ای همخوانی 
ندارد؛ زیــرا این کشــورها از این تســلیحات به عنوان 
ابــزاری برای افزایــش توان بازدارندگی خود اســتفاده 
می کننــد. اینکه ابتدا آن ها به مــا حمله کنند و بعد ما 
بمب اتمی بســازیم، یعنی عملًا این سلاح جایگاهی 
در راهبــرد دفاعی ما ندارد و هیچ گونه بازدارندگی برای 
ما نداشته اســت. از طرف دیگر در داخل نیز برخی از 
افراطیون مدعی اند اگر ایران مانند کره شــمالی دارای 
بمب اتمی باشد، دیگر آمریکا امکان حمله به ما را ندارد. 
اما صحبت های آقــای لاریجانی حتی با این جمله نیز 
همخوان نیست.« فلاحت پیشه با بیان اینکه اظهارات 
لاریجانی هیچ کمکی به توان بازدارندگی کشور نمی کند 
و در زمره همان بلوف های بحران ســاز قــرار می گیرد، 
گفــت: »اگر قرار به جنگ باشــد، هیچ چیز نمی تواند 
جلوی آن را بگیرد. کشورها توان نظامی خود را در بوق و 
کرنا نمی کنند، بلکه وقتی به یک قدرت نظامی خاصی 

رسیدند، از آن به عنوان یک سنگر استفاده می کنند.«

داشــت. با این همــه آدم که اخلاق ندارنــد، با این وضع 
دیگــر نمی توانیــد خانه برویــد. این مربوط بــه اینجا هم 
نیست که بگوییم فقط در ایران است، ترامپ را نگاه کنید 
که چطور حرف می زند و رفتار می کند. این آسمان ظاهراً 
در همه جا دارد یک رنگ می شــود و این را نباید فراموش 

کرد.«
وی همچنیــن در پاســخ به ســوال دیگــری مبنی بر 
اینکه »شــما می گویید یکی از دلایلی که فردای براندازی 
احتمالی تاریک تر از امروز اســت، فروپاشــی است. دیگر 
چه چیزی وجود دارد؟« توضیح داد:»چند تا چیز است. 
فروپاشــی اخلاقی این نیســت که همه مردم غیراخلاقی 
شــدند. یک جمعیت قابل توجهی، غیراخلاقی شده اند. 
مالکیت که همیشه یک حریمی داشته، الان هم به علت 
فعالیتی که نگاه های چپ دارند و هم برخی مذهبی هایی 
که رفته اند عملًا در حوزه اقتصاد، استالینیست شده اند، 
حرمتــش ریخته اســت. همیــن چیزهایی کــه می روند 
خانه ها و اموال مردم را مصادره می کنند، اینطور القا شده 
که هر کســی هر چیزی دارد از راه حرام به دســت آورده و 
دزدی کرده است و حق آنها را خورده است. اینها هم یک 
زمینه ای برای تعرض به مال دیگران پیدا می کنند. بعد ما 
یک شــکاف های قومی داریم که نمی توان نادیده گرفت. 
خیلی ها می گویند ما از شما طلاق عاطفی گرفته ایم، چرا 
متوجه نیســتید؟ بعد از انقلاب با آن همه انســجام، همه 
جا طغیان را شــروع کردند. این دفعه که به نظر من اصلًا 

چیزی ته آن نمی ماند و از نظر من عینی است. 
من کــه دل در گــرو جمهوری اســلامی نــدارم؛ ولی 
وقتــی که نــگاه می کنم می بینم که داســتان به ســمتی 
می رود که همه خشــمگین شــده و ناراحت هستند. این 
را حــق دارنــد اما به پشــت آن فکر نمی کنند کــه اگر آن 
اتفاق بیفتد، بدتر می شود. یک انسان متعهد اجتماعی، 
یک سیاســتمداری که می خواهد آینده نگر باشد، کشور 
را بــا چنیــن مخاطــره ای روبــه رو نمی کند. مــن نیروی 
جمع کننــده ای نمی بینم. این پهلوی ها بــه مجرد اینکه 
بیاینــد، من می توانــم حدس بزنم چــه کار خواهند کرد. 
الان نیروی بسیج کننده آنها چیست؟ یک نوع ملی گرایی 

افراطیِ ضددین است. 
ملی گرایــی را می خواهنــد در ســتیز با دیــن تعریف 
کنند، درحالی که اساساً دیانت یک بخشی از هویت ملی 
ماســت. اگر بیاینــد، اولین کاری که می کنند این اســت 
که می خواهند این فرهنگ را دنبال کنند و رهبران شــان 
هــم باید تابع اینها باشــند. همه خیــال می کنند که این 
رهبران هســتند که توده مردم را در حرکت ها و جنبش ها 
هدایت می کنند؛ درحالی که اینطور نیست. آقای ]امام[ 
خمینی، شــاید واقعاً دلش نمی خواست ســفارت گرفته 
شــود، ولی نهایتاً دید یک نیرویی است و با آنها همراهی 
کرد که آتش آنها بخوابد. ایشان آدم متدینی است، حتماً 
می داند دیدگاه یک کســی مثل آرامش  دوســتدار درباره 
دین چیســت. از ایشان می پرســم. آقای پهلوی وقتی که 
می آید، وقتی که ایشــان فوت می کند و بیانیه می دهد و 
ایشــان را به عنوان تئوریســین ملی  گرایی معرفی می کند 
با آن ســابقه دین ســتیزی، فردا می خواهید چطور با این 
صحبــت کنید؟ یعنــی کل آنچه که در این هــزار و 200 
ســال در ایران اتفاق افتــاده و حوزه تمدنی که تشــکیل 
شــده، همه را از دایره خارج می کننــد. حتی درباره امام 
حســین)ع(؛ بخشــی از وحدت ملی ما پیرامون این آئین 
است اما اصل آن را دارند می زنند و نمی شود اسم حسین 
را جلــوی اینها بــرد. برای همیــن، آدم هایــی اعتقادات 
دینی دارند و برانداز شــدند، جلوی اینها کتمان و پنهان 

می کنند. 
افــرادی که در ســطح، تحمــل ندارنــد، می خواهند 
داعیــه دار یک انقلابی در یک شــرایط بســیار پرجوش و 
خروش شــوند که نمی دانیم می خواهند ما را کجا ببرند. 
بعد، شما این کشورهای منطقه را دارید. ایران اصلًا قابل 
قیاس با کشورهای اروپای شــرقی نیست. اروپای شرقی 
یک کشــور مادر بود و فروریخت. اصلًا هیچ نسبتی وجود 
نــدارد. چیزی کــه می تواند اتفــاق بیفتد، شــاید همین 
چیزی باشد که در کشورهای منطقه مثل لیبی، الجزایر، 
ســودان، تونس، مصر، یمن و ســوریه اتفاق افتاد. اساساً 
آنجا داستانش اینطور فرق می کرد که اروپای شرقی، یک 
پدربزرگ به اســم اتحاد جماهیر شــوروی داشت؛ آنکه از 
هم پاشید، اینها همه بی پناه شدند. وقتی بی پناه شدند، 
دولت های غربی همه را دنبال کارهایشــان فرســتادند و 
فقط دو نفرشــان مقاومت کردند. آنجا خاســتگاه دیگری 
اســت، اینجا یک کشور چند قومی است؛ کشوری با این 
همه پارگی و تعارض ها و شــکاف ها و گســیختگی است. 
من واقعاً فکر می کنم که این توهم است که اینها می روند 
و همه گروه ها می آیند و ما می گوییم بسیار خب، صندوق 
بگذاریــم و همــه بیاینــد رای بدهند. اولًا که چه کســی 
می خواهــد آن صندوق را بگــذارد. ثانیــاً اینکه کدام یک 
از اینها حاضر هســتند وقتی از صنــدوق بیرون نیامدند، 
نتیجــه را قبول کنند و کنار بنشــینند؟ هیچ کدام از اینها 
که صندوق نمی پذیرند. الان که خبری از قدرت نیســت، 
نمی گذارند کسی حرف بزند و توهین می کنند، آن موقع 

تن به صندوق می دهند؟«
این تحلیلگر سیاسی در ادامه در پاسخ به اینکه »آقای 
نصیــری در گفت وگوهــای قبلــی، یک عاملــی را در این 

قضیه به اســم نهادهای بین المللی و قدرت های خارجی 
موثر می داننــد. آنها را چطور می بینیــد؟« گفت:»دولت 
بــوش بعد از یازده ســپتامبر و با پشــتوانه نیروهایی رفت 
دخالــت کرد که ایــن رژیم ها را بــردارد و نظم را مســتقر 
کند اما هیچ کــدام نتیجه نداد. آنکه از جیب آمریکا خرج 
شــده بود. این آقای ترامپ که اصلًا حاضر نیســت خرج 
کند. افغانســتان و عراق از نظر مساحت خیلی کوچک تر 
از ایران هســتند. اینجا حداقل 400هــزار نیروی نظامی 
می خواهد. چه کســی می خواهد این نیروهــا را بیاورد؟ 
اســرائیلی ها هم که یک کشــور کوچک هســتند که کار 
خودشان را می کنند، همه جا را بر هم می زنند و می روند. 
هر جایی که بیشتر به هم بخورد، به سود آنهاست. دنبال 

نظم نیستند. 
اتفاقاً دولت نتانیاهو اوضــاع را برهم می زند. روی چه 
حسابی باید دلشــان برای من و شما بسوزد؟ هفتاد سال 
است که فلسطینی ها را تحت اشغال دارند. یک بار حاضر 
نشــده اند بگویند تحت این شرایط، حاضر هستیم از این 
اشغال صرف نظر کنیم. این حالا دلش برای ما می سوزد؟ 
بعد کدام سازمان بین المللی؟ سازمان ملل که اصلًا اخته 
شده و کاری از دستش برنمی آید. تنها چیزی که هست، 
این اســت که بخشی دنبال اعمال فشــار روی جمهوری 
اســلامی هســتند، آنهــا را به عنــوان ابزار فشــار تقویت 
می کنند. ولی دولت اســرائیل کــه می خواهد برهم بزند، 

بنابراین اصلًا وجود خارجی ندارد.«

مهدی نصیری:  مــا عین اروپای 
شرقی هستیم

در ادامه نصیری در پاســخ به ســخنان 
زیدآبادی گفت:»من تعجب می کنم که 
آقای زیدآبادی ایران را با آمریکا مقایســه می کند. آمریکا 
با ایران قابل مقایســه اســت؟ کجای جمهوری اســلامی 
ســازمان و دموکراســی و عقلانیــت دارد. فکــر می کنــم 
بی ادبی ترامپ نســبت بــه بی ادبی مســئولان جمهوری 
اســلامی کمتر بــوده اســت. آقــای زیدآبــادی، تصویر 
اغراق آمیزی از مخاطرات و مشکلات آینده ارائه می کنند 
و فکر می  کنم جمهوری اســلامی هم این را دوست دارد. 
البته قطعاً، مسئله عبور هولناک است و این را قبول دارم. 
اما مفروض من با آقای زیدآبادی فرق دارد. مفروض آقای 
زیدآبادی این اســت که گویا جمهوری اســلامی ماندنی 
اســت، بنده چنین نظری ندارم. ما با خطر هولناک خلأ 

قدرت مواجه هستیم. ما باید برای آن لحظه فکر کنیم. 
مــن اگر احتمــال 80درصدی می دادم که ماندنی هســتند، 
کنــش من فرق داشــت. در فقه ما، فقها هــم فتوا می دهند، 
مبتنی بر احتمال اســت. مــا در اموری که قطعیــت نداریم، 
بایــد به ظن بیشــترمان عمل کنیم. من با ایــن تحلیل آقای 
زیدآبادی مشــکل دارم. وقتی رسوایی حمله 7 اکتبر حماس 
رخ داد، شروع کردند و گفتند ما وارد جنگ شویم یا خیر؟ نهاد 
اطلاعاتی شــان یک برگه دستشــان داد و گفت اگر شما وارد 
جنگ با اسرائیل شوید و آن ســه نیروگاه اطراف تهران را بزند 
و 72 ســاعت برق نباشد، شما می توانید مردم را جمع کنید؟ 
آقایان عقب نشستند. در اعتراضات گذشته هم ترسیده بودند. 
ما چنین شــرایطی داریم، اصلًا ثبات نیست. آقای زیدآبادی 
می گوید با اروپای شرقی فرق داریم. اتفاقاً عین اروپای شرقی 
هســتیم و یک پدربزرگ وجود دارد. رعبی که بر جامعه حاکم 
کرده اند، برداشــته شــود مردم به خیابان می آیند. من ســفر 
می روم و ارزیابی می کنم. اخیراً چابهار رفته ام، انتظار داشــتم 

آنجا 50 به 50 باشد اما جالب است که اینطور نبود.«

تجزیه  دنبال  نصیری: قدرت هــا 
ایــران و ایجاد هــرج و مرج در 

ایران نیستند
وی در پاســخ به اینکه »آیا نگران تجزیه 
ایران، فردای براندازی نیست؟« گفت:»جامعه را اینگونه 
می توان دید که در جنبش مهسا دیدیم که مثلًا کردستان با 
بلوچستان اعلام همبستگی کرد. ما اینها را تقویت کنیم. 
به جای انفعال و غارنشینی، اینها را تقویت کنیم. تحلیل 
من این است جامعه به احتمال 80درصد در معرض خطر 
فروپاشــی اســت. این نگرانی ها را پایین بیاوریم. موضوع 
دیگــر شــرایط جهانی اســت. فهم مــن این نیســت که 
قدرت ها دنبال تجزیــه ایران و ایجاد هرج و مرج در ایران 
هستند. سیاســت آمریکا و اسرائیل این نیست. آنها روی 
ایران بدون جمهوری اسلامی، به عنوان متحد استراتژیک 
فکر کرده انــد. حالا عده ای درباره ترکیه و روســیه نگران 
هســتند. من احتمال چنین خطــری را ضعیف می دانم. 
اگر تا به حال بعضی از اقدامات نظامی علیه ایران نشده، 
به نظر من بخشــی به این علت بوده که اسرائیل و آمریکا 
منافع خودشان را در یک ایران فروپاشیده و با هرج و مرج 
نمی بینند. آنها دلشــان می خواهد جمهوری اسلامی به 
عنوان نظام مزاحم که رفت، پشت مردم ایران قرار گیرند، 
پشت اپوزیسیونی خواهند بود که سرمایه اجتماعی دارد. 
من باز هــم تاکید می کنم؛ همانطور که گفته ام، امر گذار 
را هولنــاک می بینیــم، همه باید تلاش کننــد. اگر امروز 
اصلاح طلبان ما تلاش نکنند و پشــت مردم قرار نگیرند، 
هیچ جوابــی برای آینــده ندارند. آقــای روحانیون مبارز 
می دانند که چه بر ســر این کشور رفته است. یک حرفی 
که آقای زیدآبادی زد و باید توضیح دهم، مســئله مداخله 

آمریکا در عراق اســت. البته می دانیم که اپوزیسیون ما و 
مشــخصاً شــخص آقای پهلوی، هیچ وقت دنبال این نوع 
مداخلــه نبوده اســت. بله، او می خواهد کــه قدرت ها از 
منافــع مردم ایران دفاع کنند امــا این به معنای دعوت به 

حمله نظامی نیست. 
اگر اینها هم در معرض حمله نظامی هســتند، خودشان 
این وضعیت را ایجاد کرده اند. آقای پهلوی باعث شده که 
اسرائیل به ایران حمله کند؟ بی خردی و سیاست نافهمی 
باعث این وضعیت شــده است. کســی هم به حرف آقای 
پهلوی نــگاه نمی کند که مثلًا آنهــا بخواهند حمله کنند 
و آقای پهلوی بگویــد حمله نکنید. آقای پهلوی می تواند 
وارد مذاکره شــود و نهایتاً بگوید اگر قرار بر حمله اســت، 
منابع ملی را نزنید. ایشــان اخیراً هم گفته ما قرار نیست 
عروســک خیمه شــب بازی ترامپ باشــیم. پس بحث این 
نیســت که ما بخواهیم مدل عراق را اجرا کنیم. من بارها 
گفته ام، یک ماجرای اپوزیسیون عراق حکیم ها بودند که 
نیابتی اینها بودند. از جمله جاهایی که خردمندانه عمل 
کردند، آنجا بود. صدام رفته اســت و عراق به طور نســبی 

روی روند دموکراسی و بازسازی است. 

جمهوری  تطبیــق  زیدآبــادی: 
بین المللی  ســازوکار  با  اسلامی 

مطلوب مردم هم هست
در ادامه زیدآبادی در پاسخ به این سخنان 
گفت:»من اصلًا مقایســه نکردم. گفتم اگر می گویید اینجا 
ادب رعایت نمی شود، آنجا هم کسی آمده که ادب را بوسیده 
و کنار گذاشــته اســت. می خواهم بگویم اینها در همه دنیا 
وجود دارد. رفتن جمهوری اسلامی محتوم نیست. الان یک 
سازوکار بین المللی راه افتاده که با ایران یک توافقی صورت 
بگیرد. اگر آن توافق صورت بگیرد، در سایه آن، سیاست های 
داخلی هم تعدیل می شــود و جمهوری اســلامی خودش را 
تطبیق می دهد. اتفاقاً بســیاری از مــردم هم چنین چیزی 
را انتظار دارند و هــم مطلوب می دانند. این احتمال منتفی 
نشــده اســت. بنابراین، تلاش ما در این جهت است که این 
اتفاق بیفتد، یعنی یک نوع اصلاح بنیانی در سیستم اتفاق 
بیفتــد. من این را هم مطلوب و هم ممکــن می دانم. اما اگر 
که تن بــه اصلاح ندهد، از جاهایی ســر برمــی آورد. اما آن 
ســناریوی بد اگر بخواهد اتفاق بیفتد، چیزی نیست که من 
اگر فکر می کردم می شــود برای آن برنامه ای ریخت، همین 
نظر را داشتم. من می گویم در موقعیت ما نمی شود برای آن 
برنامه ای ریخت. چه کار کنیم؟ تشــکیلاتی به وجود بیاوریم 
که بتوانیم کنترل کنیم؟ اینکه غیرممکن است و نمی گذارند 
تشــکیلات ایجاد شود. زبان مان را تند کنیم؟ این هم به نظر 
مــن دامن زدن به ماجراســت. برویــم از رضا پهلوی حمایت 
کنیم و بگوییم اســرائیلی ها می خواهنــد کمک کنند؟ الان 
این نیرویی که آنجا حاکم اســت، یک نیروی شر است و همه 
صلح طلبان اســرائیل و یهودیان شــرافتمند، دلشان از این 
موجود خون است. آشکارا ظالم است و ظلمش در حوزه هایی 
بیشــتر از جمهوری اسلامی اســت. همینطور که در داخل 
یک مرزهای عبورناپذیری از شــرافت وجــود دارد، در صحنه 
بین الملل هم همین اســت. یعنی نیرویــی که می خواهد با 
اتکا به نتانیاهو یا متحدانش بیاید و حاکم شــود، یک نیروی 
شر و منفی است. ذات این نیرو، ستمگر و زیاده خواه است. 
ما اینجا بــا زیاده خواهی آقایان مخالفیــم، بعد برویم همراه 
با نیرویی شــویم که ستمگر اســت و به مواضع بین المللی و 
حقوق مردم پایبند نیست؟ آدمی که با اینها می نشیند و فکر 
می کند خیری برای ایران است، اشتباه می کند. یک بخش از 
مردم نوستالژی دوره پهلوی را دارند اما نیرویی که می خواهد 
عمل کند را من می شناسم. یک نیروی ضددین و دین ستیز 
اســت که اولین گام آن، درگیر شــدن با نیروهای مذهبی - 

مدنی است. این چطور می تواند نجات بخش کشور باشد.

مهدی نصیری: 
فهم من این نیست 
که قدرت ها دنبال 

تجزیه ایران و ایجاد 
هرج و مرج در ایران 

هستند. سیاست 
آمریکا و اسرائیل 

این نیست. آنها روی 
ایران بدون جمهوری 

اسلامی، به عنوان 
متحد استراتژیک فکر 
کرده اند. حالا عده ای 
درباره ترکیه و روسیه 

نگران هستند. من 
احتمال چنین خطری 

را ضعیف می دانم. 
اگر تا به حال بعضی 

از اقدامات نظامی 
علیه ایران نشده، به 

نظر من بخشی به 
این علت بوده که 

اسرائیل و آمریکا منافع 
خودشان را در یک 
ایران فروپاشیده و با 
هرج و مرج نمی بینند


